
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 94

Data di registrazione 29/10/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Amministrativa

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI - ART. 228, COMMA 
3 DEL D. LGS. 267/2000- INTEGRAZIONE DETERMINA N. 23/2020

_________________________________________

Visto l'art.228,  comma 2,  del  TUEL, ai  sensi  del  quale ''Per ciascuna tipologia di  entrata e per ciascun  
programma di spesa, il conto del bilancio comprende, distintamente per residui e competenza:

a)  per  l'entrata  le  somme  accertate,  con  distinzione  della  parte  riscossa  e  di  quella  ancora  da 
riscuotere;

b) per la spesa le somme impegnate, con distinzione della parte pagata e di quella ancora da pagare e  
di quella impegnata con imputazione agli esercizi successivi rappresentata dal fondo pluriennale vincolato'';

Visto l'art.228, comma 3, del TUEL, ai sensi del quale ''Prima dell'inserimento nel conto del bilancio 
die residui attivi e passivi, l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente  
nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte die residui e della corretta imputazione in  
bilancio,  secondo  le  modalità  di  cui  all'art.3,  comma  4,  del  decreto  lgs.  n.118/2011  e  successive 
modificazioni;

Dato atto che:

- con D.Lgs. 118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

-  con  D.Lgs.  126  del  10.8.2014  modificativo  del  suddetto  decreto  e  del  D.Lgs.  267/2000  è  stata  data 
completa attuazione alla  riforma della  contabilità  armonizzata  per  le  Regioni  e gli  EE.LL.  a partire  dal  
1.1.2015;

Richiamato l’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 il quale dispone le regole generali per l’attività di 
riaccertamento ordinario dei residui, tenuto conto che le suddette regole sono meglio dettagliate nel principio  
contabile applicato della contabilità finanziaria al punto 9; 

Dato atto, ancora, che con determinazione n. 23 del 20.02.2020 è stato effettuato il  riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi, ex art. 228, comma 3 del d. lgs. 267/2000;



Considerato che al fine di agevolare il riscontro con le risultanze finali del conto di gestione 2019 si  
deve integrare la sunnominata determinazione con le stampe trasmesse dal servizio finaziario  che includono 
tutte le variazioni  dei residui effettuate sia  in sede di riaccertamento che nel corso dell’esercizio finanziario 
2019;

Dichiara:

– di essere legittimato a emanare l'atto in ragione di incarico conferito con provvedimento n. 2 del  
22/01/2019;

– di  non  incorrere  in  alcuna  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

– di  non  trovarsi  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all'oggetto  dell'atto,  con  riferimento  alla  
normativa vigente, in particolar modo con quelle relativa alla prevenzione della corruzione.

Visto l’art 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267;

Visto il vigente Regolamento di contabilità ed il Regolamento dei controlli interni;

Visto il D.Lgs. 267/2000 ed il D.Lgs. 118/2011 e loro successive modifiche ed integrazioni;

Visti gli allegati elenchi all’uopo predisposti dal servizio finanziario;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

di integrare la determinazione n. 23 del 20.02.2020 con  l‘approvazione  dei seguenti allegati facenti 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

a) Elenco dei residui passivi conservati pari ad € 258.791,76 ;
b) Elenco degli impegni a residuo anni 2018 e precedenti eliminati pari ad € 14.370,86;
c) Elenco dei residui attivi conservati pari ad € 5,88;

di disporre la trasmissione del presente provvedimento al competente ufficio dell’Area finanziaria 
per gli adempimenti consequenziali. 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Salvatore Domanti il 29/10/2020

Il Capo Area
domanti salvatore / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	DETERMINA

